2024年３月 25日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ヴ ィ ッ ツ

代表者名  代表取締役社長  服 部 博 行

  （コード：4440 東証スタンダード）

問合せ先  取 締 役  脇 田 周 爾

  （TEL 052-220-1218）

子会社等の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は、2024 年３月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、テスコ株式会社（以下、テスコ社）の

全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は現在、中核技術のノウハウを積極活用した新たな商品やサービスの提供を行うサービスデザイン事業

の拡大を推進しており、当社既存技術とのシナジーを生み出せる新規技術の取得に向けて積極的に活動してお

ります。

テスコ社は X線透過・CT装置の製造・販売・保守を主たる事業とし、また、独自のノウハウによりオンデマ

ンドの検査装置を設計できる能力を保有しており、設備を必要とする顧客に対してのコンサルティングサービ

スも提供しております。さらには、自社所有の X線透過装置を活用した非破壊検査サービスを展開しており、

日本国内でも数少ない X線透過装置メーカーであります。

当社は、X 線透過装置に強みを持つテスコ社の保有技術と、当社が保有する仮想空間技術、モデルベース開

発技術、さらには組込みソフトウェア技術を融合することにより、製造業界における「あらたな目」として、

新たなサービスとソリューションを展開できると考えており、テスコ社の子会社化を決議いたしました。

２．異動する子会社（テスコ株式会社）の概要

（１） 名 称 テスコ株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目８番 11号メットライフ新横浜ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 義之

（４） 事 業 内 容

・X線 透過・CT装置の製造・販売・保守

・X線 透過・CT装置の仕様コンサルティング

・X線 検査装置の主要部品(X線管球、X線直線加速器、検知器、照射ボッ

クス、ガントリー 等)の販売、据付、保守

・X線を利用した非破壊検査サービス

（５） 資 本 金 30,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1975年 12月５日

（７） 大株主及び持株比率 丸紅情報システムズ株式会社：100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純 資 産 285,124千円 299,744千円 300,901千円

 総 資 産 402,432千円 373,173千円 482,057千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 4,752円７銭 4,995円 74銭 5,015円２銭

 売 上 高 534,902千円 437,836千円 669,900千円

 営 業 利 益 13,937千円 21,771千円 31,884千円

 経 常 利 益 13,653千円 22,261千円 31,976千円

 当 期 純 利 益 8,445千円 14,620千円 24,222千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 140円 76銭 243円 67銭 403円 71銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 384円 43銭 403円 71銭

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 丸紅情報システムズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都文京区後楽２丁目６番１号 飯田橋ファーストタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上田 史夫

（４） 事 業 内 容

コンピュータ、ネットワーク、情報システム等における最先端技術を基軸

として、あらゆる産業の ITライフサイクル全般に対するソリューションを

提供すること。

・先端技術の発掘・開発

・コンサルティングサービス

・システム・ソフトウェア／ハードウェアの販売／レンタル

・システム企画／設計／開発／保守

・システムインテグレーション

・クラウドソリューション及びデータセンターサービスの提供

（５） 資 本 金 1,565百万円

（６） 設 立 年 月 日 1965年５月 19日

（７） 純 資 産 10,835百万円

（８） 総 資 産 22,561百万円

（９） 大株主及び持株比率 丸紅 I-DIGIOホールディングス株式会社：100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
60,000株

（議決権の数：60,000個）

（３） 取 得 価 額 テスコ株式会社の普通株式  380,000千円

（４） 異動後の所有株式数

60,000株

（議決権の数：60,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年３月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2024年３月 28日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年３月 29日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式取得により、テスコ社は当社の連結子会社となりますが、2024年８月期の連結業績への影響につ

きましては、現時点では軽微と見込んでおります。今後、開示すべき事項が生じた場合は速やかに開示いたし

ます。

（参考）当期連結業績予想（2023年 10月 12日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年８月期）
2,880百万円 190百万円 210百万円 145百万円

前期連結実績

（2023年８月期）
2,501百万円 187百万円 224百万円 133百万円

以 上